
Radek Vávra Jablečný den, Holovousy    21.9. 2022

Strategie ochrany proti strupovitosti 
jabloně a skládkovým chorobám v 

ekologické produkci

Research and

Breeding Institute of Pomology Holovousy Ltd.



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Strupovitost jabloně  (Venturia inaequalis)

Nejzávažnější choroba jabloně, možnosti regulace 

1.  pěstování rezistentních odrůd

2.  aplikace bio přípravků

• volba lokality

• systém pěstování

• preventivní opatření



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Aplikace přípravků

1.  preventivní (před infekcí)

2.  stop aplikace (v době sklíčení spor během infekce)

3.  kurativní ošetření (po infekci)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Preventivní aplikace přípravků (před infekcí)

Využití podpůrných signalizačních programů

Amet (Litschmann) 



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Preventivní aplikace přípravků (před infekcí)

Využití podpůrných signalizačních programů

RIMpro



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Preventivní aplikace přípravků (před infekcí)

Využití podpůrných signalizačních programů

RIMpro



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Preventivní aplikace přípravků (před infekcí)

Využití podpůrných signalizačních programů

RIMpro



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Stop aplikace přípravků (před infekcí)

Postřik na mokrý list 

(v případě silné infekce se doporučuje stop aplikace nebo kurativní 
aplikace i při preventivním ošetření před deštěm)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Stop aplikace přípravků (před infekcí)

Postřik na mokrý list – Lime sulphur, Curatio

(v případě silné infekce se doporučuje stop aplikace nebo kurativní 
aplikace i při preventivním ošetření před deštěm)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Kurativní aplikace přípravků (po infekci)

Postřik po infekci (do 300 hodinových stupňů)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Aplikace přípravků v předjaří

Preventivně před předpokládanou infekcí

• Měďnaté přípravky v předjaří ( za nižších teplot

Od stadia zeleného pupenu, myšího ouška



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Aplikace přípravků 

Preventivně před předpokládanou infekcí

• Síra – při vyšších teplotách (ne v horku, nebezpečí popálení)

(možnost mix aplikace s Vitisanem)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Preventivně před předpokládanou infekcí



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Memcomba (účinná látka suchý extrakt z kvasnic Saccharomyces

cerevisiae 14 g/l)

Altela (extrakt účinných látek z produktů fermentace Lactobacillus

sp. 42 g/l a suchý extrakt z juky 10 g/l)

Fertipen® C (400 g Cu/l, s obsahem přírodních terpenů z borovic) 

Vitisan         (hydrogenuhličitan draselný, 995 g / kg)

Kanger (bakteriální základ)



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Pokusy 2022, Holovousy

Základní ošetření měďnatými přípravkami

Potom následovaly preventivní aplikace před předpokládanými infekcemi

Kontrola neošetřeno

Síra 5 kg

Síra + Alginure 2,5 kg + 2 l

Fertipen 0,5 l

Memcomba + Fertipen 1 l + 0,5 l

Memcomba + Altela + Fertipen 1 l + 1 l + 0,5 l

Vermaktiv fungistop 3 l

Kanger 2 l

Kanger + Síra 2 l + 2,5 kg

Polisenio 8-10 l (2%)

Fertipen + Alginure 0,5 l + 2 l



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Pokusy v roce 2021

Varianta Přípravky 

Dávka na 1 ha 

/ 400 l vody 

1 kontrola (neošetřeno)  
2 Síra + Vitisan 4 kg + 4 kg 

3 Memcomba + Altela 1 l + 1 l 

4 Memcomba + Altela 2 l + 2 l 

5 Fertipen + Memcomba +  Altela 1 l + 1 l + 1 l 

6 Fertipen + Memcomba +  Altela 2 l + 2 l + 2 l 
 



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Výsledky z roku 2020 

napadení listů po primárních infekcích; hodnocení účinnosti



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 

Výsledky z roku 2021 

napadení listů po primárních infekcích; hodnocení účinnosti

Golden Delicious



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Testování přípravků 



Strategie ochrany proti strupovitosti jabloně a skládkovým chorobám v ekologické produkci

Děkuji za pozornost


